CAPUT XVI.

Presbyter, si fornicationem fecerit, quamquam secundum Apostolorum canones deponi debeat, tamen juxta auctoritatem beati Silvestri Papæ, si in vitio non perduravit, si sua sponte confessus adjecit, ut resurgeret, decem annis in hunc modum pœniteat, &c. ad cornu altaris non accedat, juxta B. Clementis vocem, minora gerat officia &c. Expleto septimi anni circulo, si sui confratres ejus condignam pœnitentiam collaudaverint, Episcopus in pristinum honorem, juxta beati Callisti Papæ auctoritatem, eum revocare poterit, &c. Hibern. syn. sub Leone III. Vid. Clem. epist. 2. Casar. lib. 15. c. 41. Pœnit. Rom. tit. 8. c. 6.

Distin. 82. cap. ult.

CAPUT XVII.

Sacerdotes, si in fornicationis laqueum ceciderint, aut criminis manifestus, sive ostensus fuerit, actus sacerdotii non possunt habere honorem, secundum canonum institutionis auctoritatem. Form. c. 11.

CAPUT XVIII.

Si quis presbyter, aut diaconus fuerit fornicatus,

us, aut mœchatus, proiciatur, & agat poenitentiam. *Mart. Brac. c. 27. Vide Neocæs. c. 1.*

## CAPUT XIX.

Presbyter, qui mulieri separata, vivente marito, vim attulit, nec ut laicus debet communicare, cum eos, qui tales sunt, separare consueverit Ecclesia. *Theophil. Episcopus Alexandr. in commonitorio, c. 2.*

## TITULUS XXXIV.

NE QUISQUAM AUDIAT MISSAM PRESBYTERI, QUEM CERTO SCIT CONCUBINAM HABERE.

## CAPUT I.

**U**T nullus missam audiat presbyteri, quem scit concubinam indubitanter habere, aut subintroduciam mulierem, &c. *Nicol. II. in syn. Rom. CXIII. Episcop. c. 3. Cæs. lib. 8. c. 44.*

## CAPUT II.

Prædecessorum nostrorum Gregorii VII. Urbani, & Paschalis Romanorum Pontificum vestigiis inhaerentes præcipimus; ut nullus missas eorum audiat, quos uxores, vel concubinas habere cognoverit. *Innoc. II. in syn. Rom. cap. 5. post Ivonis panorm.*

*Dist. 32. c. 5. & 6.*

*Vid. dist. 32. cap. 5.*

*Dist. 32. c. 6. Præter. §. Ad hoc.*

## CAPUT III.

Prædecessores nostri Nicolaus, & Gregorius a missis sacerdotum, quos tales (*adulteros, homicidas, ebriosos*) revera esse constiterit, fideles abstinere decreverunt, ut & peccandi licentiam ceteris auferrent, & hujusmodi ad dignæ poenitentiae lamenta revocarent. *Urban. II. in epist. ad L. Præpositum.*

## CAPUT IV.

Nullus presbyter, diaconus, subdiaconus concubinam habeat, sed nec aliam sceminam, unde mala suspicio habeatur, in una domo secum teneat. Et quicumque hujusmodi sacerdotis missam scienter audierint, excommunicationi subjacere debeant. *Pictav. c. 9.*

*De cohabit. cleric. c. 2. in 7. collect.*

## TITULUS XXXV.

PRESBYTER HABEAT SEMPER SECUM TESTES SUÆ VITÆ.

## CAPUT I.

**D**E conversatione vitæ id statuere placuit a Pontifice usque ad subdiaconatum. Post suscepti honoris officium, si quis ex conjugatis fuerit ordinatus, ut semper alterius fratris utatur auxilio, cujus testimonio vita ejus debeat clarior apparere. *Ger. c. 6.*

## CAPUT II.

Presbyteri, & diaconi, & subdiaconi vicani hoc studeant, ut mancipiola sua ibi maneant, ubi uxores suæ. Illi tamen segregatim solitarii in cella jaceant, & orent, & dormiant. *Turon. II. c. 20.*

## CAPUT III.

Placuit ut quemadmodum Antifites, ita presbyteri, atque Levitæ, quos forte infirmitas, atque ætatis gravitas in conclavi suo manere non finit, ut & iidem in cellulis suis testes vitæ habeant, vitamque suam, sicut nomine, ita meritis teneant. *Tolet. IV. c. 22.*

## TITULUS XXXVI.

DE TEMPERANTIA PRESBYTERI IN VICTU.

297

## CAPUT I.

**S**I contingat, ut quæ sunt ad usum necessaria, non afferat monachus, vel sacerdos, & propter necessitatem velit sive in pandotheo, vel in alicujus domo divertere, ei liceat hoc facere, utpote urgente necessitate. *Nican. II. c. 22.*

## CAPUT II.

Episcopus, presbyter, diaconus alex, vel ebrietati deditus, cesset, vel deponatur. *Ap. cap. 42. Raban. c. 28. de poenit. Burch. lib. 14. c. 5. Ivo lib. 3. tit. 15. c. 4. panorm. & part. 13. cap. 73. decr. Cæs. lib. 8. c. 50. & 100.*

## CAPUT III.

Quod non oporteat sacro ministerio deditos a presbyteris usque ad diaconos, & reliquum ecclesiasticum ordinem, &c. ingredi tabernas. *Laod. c. 24. Aquisgr. cap. 60. Capitul. lib. 1. cap. 14. Burchard. lib. 2. cap. 131. Ivo part. 6. cap. 205. decret.*

## CAPUT IV.

Quod non oporteat sacerdotes, aut clericos ex collatis convivio celebrare. Hoc autem nec laici possunt. *Laod. c. 54. Aquisgr. c. 83. Mart. Brac. 62. Raban. c. 27. de poenit.*

## CAPUT V.

Placuit, ut sobrie, & pie, castæque juxta Apostolum viventes, fugiamus turpis lucri gratiam. Non in comestationibus, & ebrietatibus, & inebriemur vino, in quo est luxuria. Quemadmodum per semetipsum veritas generaliter in Evangelio præcipiendo protestatur, dicens: *Cavete a crapula, & ebrietate, & curis hujus sæculi.* Unde & in ecclesiastico canone sententialiter constat decisum, aut cessare ab hujuscemodi vitii ingurgitatione, aut certe perleverantes, honoris jactura periclitari debere. *Forojul. c. 3.*

## CAPUT VI.

Servandum presbyteris firmiter statuimus, ne tabernas ingrediantur concedendi, bibendive causa. Quod si post hæc statuta facere præsumperint, canonica decernimus sententia feriendos. *Turon. sub Carol. c. 21.*

## CAPUT VII.

Ut sobrietatem sacerdotes teneant, & hanc habendam fidelibus prædicent, quia non potest libere prædicare, qui se mero usque ad alienationem mentis ingurgitat. Hoc & de comestationibus, & de ceteris pestibus ad gastrimargiam pertinentibus servandum est. *Cabilon. sub Carolo cap. 10. Burch. lib. 14. cap. 4. Ivo part. 13. cap. 72. decret.*

## CAPUT VIII.

Superius scripsimus, presbyteros villicos esse non debere, & nunc eos in tabernis bibere, &c. penitus decrevimus inhibendum. *Cabil. sub Carolo cap. 44.*

## CAPUT IX.

Ministri altaris Domini, vel monachi, &c. a negotiis sæcularibus omnino abstineant. Multa sunt ergo negotia sæcularia, de his tamen pauca perstrinximus, &c. In deliciis vivere velle, gulam & ebrietatem sequi, &c. *Magunt. c. 14. & Magunt. sub Raban. c. 13. Capitul. lib. 7. cap. 172.*

*Dist. 35. c. 1.*

*Distin. 44. Non oportet. cap. 2.*

*Dist. 44. c. 10. Non oportet. & c. 12. Non liceat.*

*Tit. 2. c. Eph. 5. d.*

*Luc. 21. g.*

*Ne cler. vel Mon. cap. 1. Gregor. IX. & in 1. coll.*

*in addit. Burch. lib. 8. cap. 90. Ivo part. 7. cap. 108. decret.*

CAPUT X.

Episcopi, & Dei ministri non debent comestationibus, & vinolentiis nimis incumbere, sed considerent sententiam Domini dicentis: *Attendite, ne graventur corda vestra in crapula, & ebrietate: moderate enim cibum, & necessarium potum sumant, ut juxta Apostolum sobrii sint, parati ad servitium Domini. Remens. cap. 18. Burchard. lib. 14. cap. 2. Ivo part. 13. cap. 71. decret.*

CAPUT XI.

*Sobrium, prudentem, ornatum, hospitalem, doctorem, pudicum, &c. Sacerdotes, qui ministrant in templo Dei, prohibentur vinum, & siceram bibere, ne crapula, & ebrietate aggraventur corda eorum, & ut sensus officium exhibens Deo vigeat semper, & tenuis sit, &c. Non vinolentum, non percussorem.* Virtutibus vitia opposuit: didicimus, quales esse debeamus; discamus, quales non debeant esse sacerdotes. Vinolentia scurrarum est, & comestatorum, venterque mero æstuans, cito despumat in libidines. In vino luxuria, in luxuria voluptas, in voluptate impudicitia est. Qui luxuriatur, vivens mortuus est, ergo qui inebriatur, & mortuus est, & sepultus, &c.

*Domum suam bene regentem: non ut opes au-geat, non ut regias paret epulas, non ut cælaras patinas struat, & Phasides aves lentis vaporibus coquat, qui ad ossa perveniant, & superficiem carnis non dissolvant artificii temperamento, sed ut quod populis præcepturus est, prius a domesticis exigat. Hier. in ep. ad Ocean. apud Aquisgr. cap. 11.*

CAPUT XII.